
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 47 DEL 22/01/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A TRATTAMENTO DI 
RIFIUTI URBANI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TARI, NEI COMUNI 
DI BORGO VIRGILIO, COMMESSAGGIO, CURTATONE, DOSOLO, GAZOLDO 
DEGLI IPPOLITI, OSTIGLIA, PIUBEGA, SERRAVALLE A PO, SUSTINENTE, 
VILLIMPENTA CUP J29I23000350005. 
NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

• la deliberazione di Giunta comunale n.145 del 26.6.2023 ha approvato il progetto di servizio 
integrato di igiene urbana ex art. 23 del Codice ed il compendio documentale del progetto 
di servizio, redatti in conformità alla normativa di legge vigente in materia di appalti pubblici 
di servizi per importi sopra soglia UE e ha dato atto al Comune di Borgo Virgilio, in qualità 
di capofila, di indire formalmente la procedura di gara d’appalto relativa a “procedura aperta 
per l’affidamento in forma aggregata del servizio di raccolta, trasporto, avvio a trattamento 
di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della tari, nei di Comuni di Borgo 
Virgilio,  Commessaggio,  Curtatone,  Dosolo,  Gazoldo  degli  Ippoliti,  Ostiglia,  Piubega, 
Serravalle a Po, Sustinente, Villimpenta”,  per anni 3 (tre) mediante procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs  50/20016  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, affidando alla propria Centrale Unica di Committenza la gestione dell’intera 
procedura di gara su piattaforma telematica;

• la  spesa complessiva  stimata relativa al  suddetto appalto per  il  periodo di  anni  3 (tre) 
ammonta a ad € 6.402.785,03, in ragione di ciascun anno in cui è suddiviso l’affidamento, 
inclusi gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a 
ribasso quantificati in € 2.500,00, oltre IVA di legge;

• l'importo complessivo a base di gara dell’appalto – considerando il periodo eventuale di 
rinnovo - è pari a € 38.416.710,16, inclusi gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di 
natura interferenziale non soggetti a ribasso quantificati in € 15.000,00, oltre IVA di legge - 
previsti ai sensi del D.Lgs n. 81/2008;

PRESO ATTO CHE il  settore  9  del  Comune di  Borgo  Virgilio,  nell’esercizio  della  funzione  di 
Centrale  unica  di  committenza  ai  sensi  dell’art.  37  comma  4  del  D.Lgs.  n.50/2016  con 
determinazione  n.  127  del  28.11.2023,  ha  approvato  i  verbali  di  gara  generati  dal  sistema 
telematico Sintel e le schede di valutazione della commissione e proposto  l’aggiudicazione del 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  47 del  22/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

contratto in parola all’operatore economico APRICA S.P.A. - P.I. 00802250175 con sede in via A. 
Lamarmora n. 230 a Brescia, che ha offerto un ribasso del 5,3300%, corrispondente ad un’offerta 
economica di € 17.554.748,06 oltre a € 1.166.398,96 quali oneri non ribassabili e sicurezza, così 
per complessivi € 18.721.147,02 oltre Iva; 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 99 del 19.12.2023 del Settore 6  del Comune di Borgo 
Virgilio, il responsabile del procedimento, ha aggiudicato ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs 
n.50/2016 il  contratto, per l’affidamento dei  servizi  di raccolta, trasporto, avvio a trattamento di  
rifiuti urbani ed applicazione e riscossione della tari, nei Comuni di Borgo Virgilio, Commessaggio,  
Curtatone,  Dosolo,  Gazoldo  degli  Ippoliti,  Ostiglia,  Piubega,  Serravalle  a  Po,  Sustinente,  
Villimpenta – CUP J29I23000350005, all’operatore economico APRICA S.P.A. - P.I. 00802250175 
con sede in via A. Lamarmora n. 230 a Brescia;

VISTA la determina dirigenziale n.45 del 22/01/2024con la quale si approva l’avvio dell’esecuzione 
del  servizio  di  RACCOLTA,  TRASPORTO,  AVVIO A TRATTAMENTO DI  RIFIUTI  URBANI ED 
APPLICAZIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TARI,  NEI  DI  COMUNI  DI  BORGO  VIRGILIO,  
COMMESSAGGIO, CURTATONE, DOSOLO, GAZOLDO DEGLI IPPOLITI, OSTIGLIA, PIUBEGA,  
SERRAVALLE A PO, SUSTINENTE, VILLIMPENTA CIG 9933941372, CUP J29I23000350005, in 
via d’urgenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016, la cui esecuzione 
è posta in capo dell’aggiudicatario della gara d’appalto all’operatore economico APRICA S.P.A. - 
P.I.  00802250175 con sede in via A. Lamarmora n. 230 a Brescia,  ai  sensi della determina di 
aggiudicazione del settore 6 del Comune di Borgo Virgilio n. 99 del 19.12.2023

VISTI
• le Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 
n.  1007  dell’11  ottobre  2017,  con  le  quali  viene  stabilito  che  il  D.E.C.,  direttore 
dell’esecuzione del contratto, è soggetto diverso dal responsabile unico del procedimento 
nel caso in cui le prestazioni superino i 500.000,00 €.

• L’art. 32 dell’allegato II.14 del Codice dei contratti  pubblici richiama l’art.  114, comma 8 
dello stesso D.lgs 36/23 , precisando che ai fini dell’individuazione dei contratti di servizi e 
forniture  di  particolare  importanza,  per  qualità  o  importo  delle  prestazioni,  il  direttore 
dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP. 

DATO ATTO che
• l’importo di appalto di cui all’oggetto aggiudicato per il  Comune di Curtatone è pari a € 

5.355.411,96  oltre  iva,  ovvero  per  un  valore  annuo  di  €  1.785.137,32  netti,  pertanto 
superiore ai 500.000,00 € e che, quindi, il direttore dell’esecuzione non può coincidere col 
RUP bensì con un responsabile tecnicamente idoneo e professionalmente qualificato per 
l’esecuzione tecnica del contratto con la funzione di supportare le decisioni di competenza 
della direzione, attraverso il proprio contributo derivante da una approfondita conoscenza 
dei testi contrattuali e delle relative dinamiche applicative;

• la nomina del direttore dell'esecuzione è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo 
per consentire un’effettiva gestione e coordinamento del servizi

Pagina 2 di 5  - Det. N.  47 del  22/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO e RICHIAMATO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 – Regolamento recante: «Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione», è stato pubblicato in GU Serie Generale n. 111 del 15-05-2018.

ATTESO inoltre che:
• il  direttore  dell’esecuzione  riceve  dal  RUP le  disposizioni  di  servizio  mediante  le  quali 

quest’ultimo impartisce le istruzioni occorrenti a garantire la regolarità dell’esecuzione del 
servizio  o  della  fornitura  e  stabilisce,  in  relazione  all’importanza  del  servizio  o  della 
fornitura, la periodicità con la quale il direttore dell’esecuzione è tenuto a presentare un 
rapporto sull’andamento delle principali attività di esecuzione del contratto;

• fermo restando il rispetto delle disposizioni di servizio eventualmente impartite dal RUP, il 
direttore dell’esecuzione opera in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto.

VISTA la determinazione dirigenziale n.232 del 21/04/2020 con la quale il responsabile dell'Area 
individuava l'Arch.  Elisse Giulia  Direttore  dell'Esecuzione del  Servizio  Rifiuti  per  il  contratto  in 
scadenza  il  31/01/2024,  individuando  nel  dipendente  le  qualifiche  professionali  e  l'esperienza 
necessarie per l’assegnazione dell’incarico.

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  in  data  17/07/2023,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo 2024-2025 (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

VISTI 
• il D.Lgs. 12.04.2016 n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  47 del  22/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture); 

• Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

• Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale; 
• il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  il  d.lgs. 

18.08.2000. n. 267; 
• gli artt. 107, 109 e 183 del d.lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il  Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n.0037876/2023 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

ACCERTATA la  necessità  di  dover  procedere  alla  nomina  del  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto per il servizio di cui all’oggetto, individuato tra il personale dipendente appartenente al 
settore Ecologia ed Ambiente, in possesso di adeguata professionalità e competenza.

DETERMINA

1. DI INCARICARE, ai sensi dell’art. 114 del dlgs 36/2023, per il servizio di raccolta, trasporto, 
avvio a trattamento di rifiuti urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della tari, nel 
Comune di Curtatone, il dipendente Elisse Giulia Architetto Istruttore Tecnico cat. C, quale 
direttore dell’esecuzione del contratto di servizio.

2. DI DARE ATTO CHE il dipendente individuato dispone della qualificazione professionale e 
dell’esperienza attestata nelle singole attività amministrative, necessaria per l’assegnazione 
dell’incarico

3. DI NOTIFICARE la presente al dipendente Elisse Giulia per opportuna conoscenza.

4. DI DARE ATTO CHE l'incarico decorre dalla data di approvazione della presente e fino ad 
eventuale revoca ovvero al termine del contratto di servizio in parola.

5. DI  DARE  ATTO  CHE relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi 
dell'art. 6 bis della L.241/1990. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  47 del  22/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 47 DEL 22/01/2024 

OGGETTO: SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A TRATTAMENTO DI 
RIFIUTI URBANI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TARI, NEI COMUNI 
DI BORGO VIRGILIO, COMMESSAGGIO, CURTATONE, DOSOLO, GAZOLDO 
DEGLI IPPOLITI, OSTIGLIA, PIUBEGA, SERRAVALLE A PO, SUSTINENTE, 
VILLIMPENTA CUP J29I23000350005. 
NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  47 del  22/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

